
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Accordo Quadro per escavo dei canali portuali di grande navigazione al 
Porto di Venezia ed al Porto di Chioggia della durata di quattro anni - CUP 
F78E22000120005. Nomina Direttori Lavori e Direttore Operativo 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTI il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTA la decretazione n. 434/2021 “Accordo quadro per escavo dei canali portuali di grande 
navigazione al Porto di Venezia ed al Porto di Chioggia della durata di 4 anni”; 

TENUTO CONTO che l’escavo dei canali di grande navigazione e la conseguente gestione dei 
materiali dragati oltre ad essere un compito dell’Autorità di Sistema Portuale, ex Lege n. 84/94 
e s.m.i., rappresenta una componente rilevante per il mantenimento e lo sviluppo delle attività 
commerciali, tenuto conto che i canali di grande navigazione dei porti di Venezia e Chioggia 
richiedono un costante mantenimento delle condizioni di accessibilità nautica; 

TENUTO CONTO che il Piano Operativo Triennale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
adriatico Settentrionale prevede, tra gli obiettivi strategici, la rigenerazione del sistema portuale 
e individua tra le principali azioni dirette al suo raggiungimento, l’esecuzione degli interventi di 
dragaggio finalizzati al mantenimento e allo sviluppo dell’accessibilità nautica; 

CONSIDERATA quindi della necessità di assicurare la navigabilità nell'ambito portuale e di 
provvedere al mantenimento e approfondimento dei fondali dei canali di grande navigazione 
presenti nella Laguna di Venezia; 

CONSIDERATA la necessità di predisporre un progetto per l’esecuzione dei lavori di escavo nei 
canali portuali di grande navigazione dei Porti di Venezia e Chioggia in Accordo quadro, da 
aggiudicarsi tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 54 comma 3 e dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giovanni Terranova, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

La dipendente Alessia Favaro, responsabile dell’area Canali e Navigabilità, è nominata quale 
Direttore dei Lavori dell’appalto di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

Il dipendente Luca Battiston, impiegato presso l’area Canali e Navigabilità, è nominato quale 
Direttore Operativo dell’appalto di cui all’oggetto, ferme restando le competenze del 
Responsabile dell’area di appartenenza. 

ARTICOLO 3 

La dipendente Marta Citron, responsabile dell’area Ambiente, è nominata quale Direttore 
Operativo ambiente dell’appalto di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 4 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


